ANO XIII NO.1885, SEXTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 498/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 15 de outubro de 2015,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete do vereador Silésio Miranda
Pereira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP- 05
Mirian Rakel Marques

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de outubro de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 499/15
DESIGNA O SERVIDOR SANDRO BATISTA DA SILVA PARA
RESPONDER PELO CARGO DE ASSESSOR DA ESCOLA DO

LEGISLATIVO
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SANDRO BATISTA DA SILVA,
para responder pelo cargo de ASSESSOR DA ESCOLA DO
LEGISLTATIVO -   CÓD. CM- 06, durante a Licença Materni-
dade da titular do cargo HELEN CRISTINA VIEIRA FREITAS ,
em conformidade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar
040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de outubro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ATAS
12
12

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 3ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE OUTUBRO DE 2015 TER-
ÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre
Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presi-
dente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º
Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª
Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao sexto dia do
mês de outubro de dois mil e quinze, terça-feira, o Presiden-
te, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reunião,
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE
PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Decre-
to Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário de
Uberlândia ao Sr. Ivan Célio de Oliveira Costa e ao Sr. Heber
Paulo Teodoro da Silva, de autoria do Vereador Alexandre
Nogueira; 02) Projeto de Lei que Considera utilidade pública
a entidade "Sindicato dos Trabalhadores no Transporte Cole-
tivo Urbano de Passageiros de Uberlândia", de autoria do
Vereador Silésio Miranda; 03) Projeto de Lei que Dispõe so-
bre ingresso nas unidades de educação infantil da rede pú-
blica municipal de Uberlândia, de autoria da Vereadora Flá-
via Carvalho; 04) Projeto de Lei que Estima a receita e fixa

a despesa do município de Uberlândia para o exercício finan-
ceiro de 2016, de autoria do Prefeito Municipal. Foi encami-
nhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Proje-
to de Lei nº 1297/15 que Denomina Rua “Nelson Pires Defen-
sor”, o logradouro público que especifica, de autoria do Ve-
reador Vilmar Resende. ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as
atas da 2ª e 3ª reuniões do 9º período da 3ª sessão ordinária.
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções de
n°s 29015, 29171 a 29176, 29203, 29213, 29225 a 29228,
29230, 29258 a 29268, 29270 a 29295, 29297 a 29302, 29304
a 29306, 29308 a 29331, 29333 a 29346, 29348 a 29366,
29368 a 29383, 29385 a 29387/15. PROJETOS EM DISCUS-
SÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de
Decreto Legislativo nº 272/15 que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Frei Rodrigo de Castro Amedee Peret, de
autoria do Vereador Ismael Costa, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 274/15
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Luiz
Carlos Araújo (Lilica), de autoria do Vereador William Alvo-
rada, aprovado por maioria simples simbólica; 03) Projeto
de Decreto Legislativo nº 301/15 que Concede Título de Ci-
dadão Honorário ao Dr. Matheus dos Reis Ponsancini, de au-
toria da Vereadora Flávia Carvalho, aprovado por maioria
simples simbólica. Foi concedida vista ao Vereador Rodi
Borges por 48 horas ao Projeto de Lei nº 1233/15 que Obriga
clínicas geriátricas, casas de repouso e outras instituições
privadas destinadas ao atendimento de idosos a instalarem,
em suas dependências internas, sistema de monitoramento
com câmeras de vídeo que possibilitem o acompanhamento
de idosos em tempo real pela internet e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Ismar Prado. Foram devolvidos
para os autores: 01) Projeto de Lei nº 1234/15 que Dispõe
sobre a instalação de dispositivo eletrônico de contagem de
pessoas presentes em casas noturnas, shows, boates, festas
pagas e similares no município de Uberlândia, e dá outras
providências, de autoria do Vereador Ismar Prado; 02) Proje-
to de Lei nº 1273/15 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de
sinalização indicativa no transporte público municipal para
acessibilidade da pessoa acompanhada de carrinho de bebê
e dá outras providências, de autoria do Vereador Juliano
Modesto. Atendendo ao requerimento do Vereador Adriano
Zago utilizou a tribuna a Sra. Sara Vargas, representante da
ONG Pontes de Amor, para falar sobre o III Encontro de
Parentalidade e Adoção do Triângulo Mineiro. Atendendo a
deliberação aprovada pelo Plenário utilizou a tribuna o De-
fensor Público Dr. Clayton Rodrigues, para falar sobre a audi-
ência pública a ser realizada hoje, 06 de outubro, para dis-
cutir as vagas nas escolas municipais de Uberlândia. O Presi-
dente Alexandre Nogueira fez a leitura do requerimento nº
29.219/15, de autoria dos Vereadores Marquinho do Mega
Box, Flávia Carvalho, Gláucia da Saúde, Helvico Queiroz, Isac
Cruz, Ismael Costa, Ismar Prado, Leles Lima, Mário Milken,
Sebastião Galego e Silésio Miranda, solicitando a instaura-
ção de uma Comissão Parlamentar de Inquérito para que pro-
cedam à investigação dos seguintes fatos determinados: A
(i)legalidade dos termos de parceria e o Contrato nº  263/
2010 entre o Município de Uberlândia e a Fundação Maçônica

PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1885, 09 DE OUTUBRO DE 2015

Manoel dos Santos  e a constituição patrimonial desta. O
Presidente Alexandre Nogueira fez a leitura do requerimento
de autoria dos Vereadores Ismar Prado, Doca Mastroiano,
Norberto Nunes, Rodi Borges, Celso Santos, Michele Bretas,
David Thomaz, Juliano Modesto e Estevão Bittar, solicitando
a instauração de uma Comissão Parlamentar de Inquérito para
que procedam investigações do seguinte fato certo e deter-
minado: Apuração de desvio de recursos financeiros e orça-
mentários das secretarias municipais para custeio da
estruturação das atividades administrativas da FUNDASUS –
Fundação de Saúde do Município de Uberlândia. O Presiden-
te, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença de todos con-
vidando para a próxima sessão e encerrou a presente reu-
nião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 3ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE OUTUBRO DE 2015 QUAR-
TA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexandre
Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Presi-
dente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso; 1º
Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada; 2ª
Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao sétimo dia do
mês de outubro de dois mil e quinze, quarta-feira, o Presi-
dente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foi Considerado Objeto de Deliberação: Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário de
Uberlândia ao Sr. Bruno Massahud, de autoria do Vereador
William Alvorada. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA
URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº 1299/15 que Consi-
dera utilidade pública a entidade "Sindicato dos Trabalhado-
res no Transporte Coletivo Urbano de Passageiros de
Uberlândia", de autoria do Vereador Silésio Miranda. PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMIS-
SÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: Projeto de Lei nº 1300/15
que Estima a receita e fixa a despesa do município de
Uberlândia para o exercício financeiro de 2016, de autoria
do Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da
4ª reunião do 9º período da 3ª sessão ordinária. Foram apro-
vados os requerimentos, indicações e moções de n°s 28995,
29002, 29193, 29195, 29196, 29257, 29388 a 29400, 29402
a 29407, 29409 a 29440/15. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em
1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei Complementar nº
083/15 que Renumera o parágrafo único para § 1º e acresce
os §§ 2º ao 4º ao art. 146 da Lei Complementar nº 040, de 05
de outubro de 1992 e suas alterações, que “Dispõe sobre o
Estatuto dos Servidores Públicos do município de Uberlândia,
suas autarquias, fundações públicas e Câmara Municipal”,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos fa-
voráveis e 06 ausências. Atendendo ao requerimento do Ve-

reador Ismael Costa utilizaram a tribuna os skatistas Dhener
Augusto Andrade e Jhônata Lopes, representantes do Movi-
mento Social de Uberlândia Skate Street, para falar sobre a
importância da construção de uma praça com pista de skate.
Atendendo ao requerimento do Vereador Ismar Prado utiliza-
ram a tribuna os Srs. Rauil Fonseca Correia e João Albertino
Alves, moradores do Bairro Roosevelt, para falar sobre a fal-
ta de iluminação pública no bairro. Atendendo a deliberação
aprovada pelo Plenário utilizaram a tribuna o Sr. Leandro
Garcia, a Sra. Rosilene Matias Pereira, o Presidente do Con-
selho Municipal de Esportes Sr. Hudson Paim, e o represen-
tante da CUFA Sr. Alexsandro Damas, para falar sobre o pro-
jeto do Fundo Municipal de Esportes. O Presidente, Alexan-
dre Nogueira, agradeceu a presença de todos convidando para
a próxima sessão e encerrou a presente reunião da qual
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1885, SEXTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR

REIS (MG04854JP); CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG;
EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA

DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196